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 2 فیلم هالیوودی دیگر 
در فهرست آثار ممنوعه چین

در ادامه حساســیت های مسئولان سینمایی چین 
به فیلم هــای هالیوودی، احتمالا اکــران دو فیلم 
ســینمایی »بلــک آدام« و »پلنگ ســیاه ۲« در 
سینماهای این کشور ممنوع خواهد شد.به نقل از 
هالیوود ریپورتر، اکران فیلم های ابرقهرمانی »بلک 
آدام« و »پلنگ سیاه: واکاندا برای همیشه« احتمالاً 
در چین ممکن نخواهد شد. در حالی که چین یکی 
از بزرگ ترین بازارهای فروش فیلم جهان اســت، 
دولت آن مدتی اســت فیلم هــای هالیوودی را با 
حساسیت ویژه ای رصد می کند و مانع از اکران آنها 
می شود، به همین دلیل هم کشورهای غربی مکرراً 
چین را به سانســور محتوا متهــم می کنند.اکنون 
می توان فیلم های »آدام سیاه« و »پلنگ سیاه ۲« 
را هم به فهرست فیلم های ممنوعه در چین افزود 
و احتمال داد این دو فیلم که از کمپانی دی سی و 
مارول هســتند، امکان اکران در این سرزمین را به 
دست نیاورند.»پلنگ سیاه: واکاندا برای همیشه« 
ســاخته رایان کوگلر که فیلم پایانــی فاز چهارم 
دنیای سینمایی مارول است، از روز جمعه اکرانش 
را در آمریکا شــروع کرده است. در حالی که فیلم 
اول یعنی »پلنگ سیاه« ۱۰۵ میلیون دلار در بازار 
چین فروش کرد، اکران نشدن قسمت دوم در این 

بازار می تواند ضرر بزرگی را شامل حال آن کند.
در عیــن حال فیلم های دواین جانســون در چین 
پرطرفدار هســتند و »آســمان خراش« و »هابز و 
شاو« با بازی او موفق به فروش ۹۸ و ۲۰۱ میلیون 
دلاری در این کشور شــدند.مارول از زمان اکران 
»»مــرد عنکبوتی: دور از خانه« در ســال ۲۰۱۹ 
فیلم جدیدی در چیــن اکران نکرده و هیچ یک از 
فیلم های بعدی هم نتوانسته اند نظر هیأت بازبینی 
چیــن را جلب کنند. »شــانگ چی و افســانه ۱۰ 
حلقه« و »ابدی ها« به دلیل اظهارنظرهایی که قبلًا 
ســیمو لیو بازیگر فیلم اول و کلوئه ژائو کارگردان 
فیلــم دوم در انتقاد از چیــن مطرح کردند، اجازه 
اکران در این کشــور آسیایی را به دست نیاوردند.

با توجه به حضور دو شخصیت آشکارا همجنس گرا 
در فیلم دوم »پلنگ ســیاه« می توان انتظار داشت 
این فیلــم هم امکان اکران در چین را به دســت 
نیاورد و دلیل روی خوش نشــان ندادن به »آدام 
ســیاه« هم می تواند به دلیل حضور پیرس برازنان 
در این فیلم باشــد که در نقــش دکتر فیت بازی 
کرده اســت.مقامات چینی از وقتی پیرس برازنان 
در اوایل امسال عکسی مربوط به ۱۹ سال پیش از 
خود و خانواده اش با دالایی لاما را در اینســتاگرام 
منتشــر کرد، او را در فهرست ســیاه قرار داده اند. 

چین این رهبر معنوی را جدایی طلب می داند.

خواننده BTS در افتتاحیه جام جهانی 
اجرا می کند

»جونگ کوک« یکــی از اعضای گــروه اهل کره 
جنوبی »BTS« در مراســم افتتاحیه جام جهانی 
۲۰۲۲ اجــرا خواهد داشــت. به نقــل از رولینگ 
استون، »جونگ کوک« )Jung Kook( در مراسم 
افتتاحیه جام جهانی فیفا ۲۰۲۲ و در اســتادیوم 

وزرشی »البیت«  کشور قطر اجرا خواهد داشت.
گــروه BTS بــا انتشــار بیانیــه ای اعــلام کرد: 
»مفتخریم که اعلام کنیــم جونگ کوک در آواز 
جام جهانی ۲۰۲۲ قطر شــرکت خواهد داشت و 
در مراســم افتتاحیه جام جهانــی اجرا می کند«.

جــام جهانی ۲۰۲۲ با رقابت بیــن قطر و اکوادور 
در تاریــخ ۲۰ نوامبر )۲۹ آبان( آغاز خواهد شــد 
و ۱۸ دســامبر )۲۷ آذر( به پایان می رســد.گروه 
BTS در ماه دســامبر نســخه جدیــدی از قطعه 
»Yet to Come« منتشــر کرد که در ویدئوی 
آن مردم سراسر جهان در حال تماشای فوتبال به 
تصویر کشیده شده اند تا این ویدئو پیش درآمدی 
بــر حضور »جونگ کــوک« در مراســم افتتاحیه 
جام جهانی باشــد. اوایل ســال جــاری میلادی، 
»جونگ کوک« تک آهنگ »My You« را منتشر 
کــرد.از آنجایی کــه قطــر گران قیمت ترین جام 
جهانی تاریخ فوتبال است، یک آهنگ رسمی برای 
این مســابقات کم بوده و به همین دلیل قطری ها 
چهــار آهنگ رســمی در این رقابت هــا خواهند 
داشــت، در این رویداد، طبق معمول، تعدادی از 
هنرمندان و نوازندگان برتــر پیش از افتتاحیه از 
هــواداران پذیرایی می کنند.»هیــا هیا« با اجرای 
کاردونا، دایدو و آیشــا، »ارحبــو« با اجرای گیمز 
و اوزونا، »دنیا مال توســت« با اجرای لیل بیبی و 
»آســمان را روشن کنید« با اجرای چهار خواننده 
و ترانه ســرای زن مشــهور جهان عرب به نام های 
بلقیس، نــورا فاتحی، منال و رحمــه ریاد؛ چهار 
آهنگ رسمی جام جهانی قطر محسوب می شوند.

»بخارست« سه شنبه به سینماها می آید

اکران فیلم ســینمایی »بخارست« از ۲۴ آبان ماه قطعی 
شد. روز گذشته )یکشنبه ۲۲ آبان( شورای صنفی نمایش 
زمان اکران قطعی این فیلم را اعلام کرد و در بیستمین 
جلســه شورا مقرر شد فیلم ســینمایی »بخارست« به 
کارگردانی مسعود اطیابی و تهیه کنندگی علی طلوعی 
از روز سه شــنبه )۲۴ آبان( در سرگروه پردیس آزادی، 
اکران خود را آغاز کند.این فیلم از روز سه شنبه که بلیت 
سینما نیم بها خواهد بود، روی پرده می رود. در این جلسه 
درباره شرایط اکران و فروش فیلم های درحال نمایش هم 
بحث و تبادل نظر شد.پیش تر اعلام شده بود برای اکران 
فیلم های جدید در روزهایی که ســینما رونق چندانی 
ندارند تمهیدات ویژه در نظر گرفته خواهد شد؛ از جمله 
اینکه سازمان سینمایی حمایت های مالی را در دستور 
کار قرار می دهد اما تاکنون جزئیاتی از این حمایت های 
سازمان سینمایی منتشر نشده است.فیلم »بخارست« 
یک کمدی اجتماعی است که بازیگرانی همچون پژمان 
جمشیدی، حسین یاری، رضا بهبودی، امیرحسین آرمان، 
هادی کاظمی، غلامرضا نیکخــواه، ایمان صفا و وحید 

آقاپور در آن بازی کرده اند.

 پخش جام جهانی فوتبال 
به پلتفرم ها هم رسید

ســاترا با آغاز مسابقات جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ قطر، 
قاب اختصاصی )iframe( شبکه های سه و ورزش را در 
اختیار رسانه های صوت و تصویر فراگیر دارای مجوز قرار 
می دهد.به نقل از روابط عمومی سازمان تنظیم مقررات 
رســانه های صوت و تصویر فراگیر )ساترا(، حق مالکیت 
پخش مسابقات جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ از فیفا توسط 
سازمان صدا و سیما خریداری شده است و پلتفرم های 
دارای مجوز از ساترا می توانند از طریق قاب اختصاصی 
)iframe( شــبکه های ســه و ورزش نسبت به پخش 
مسابقات جام جهانی اقدام کنند.ساترا به منظور حمایت 
از رسانه های صوت و تصویر فراگیر، با آغاز مسابقات جام 
 )iframe( جهانی فوتبال ۲۰۲۲ قطر، قاب اختصاصی
شبکه های ســه و ورزش را در اختیار رسانه های صوت و 
تصویر فراگیر دارای مجوز از این سازمان مبتنی بر نظام 
رتبه بندی قرار می دهد.رسانه های صوت و تصویر فراگیر 
دارای مجوز از ساترا می توانند برای در اختیار داشتن قاب 
اختصاصی)iframe( شبکه های سه و ورزش، بر مبنای 
نظام رتبه بندی از طریــق اداره کل صدور مجوز و امور 

رسانه ها تماس بگیرند.

فرش های بافته شده برای جام جهانی 
عاید چه کسانی می شود؟

جام جهانی ۲۰۲۲ قطر حــدود یک هفته دیگر آغاز 
خواهد شد و این در حالی است که همزمان با اقدام هایی 
که در حوزه فرهنگ و هنر برای این رویداد ورزشــی 
صورت گرفته، فرش نیز در کنار صنایع دستی و هنرهای 
سنتی، به عنوان یک هدیه حضور خواهد داشت.اهدای 
فرش در جریان جام جهانی فوتبال از مواردی اســت 
که در ادوار مختلف وجود داشته و گویی اهدای فرش 
در جریــان رویدادهایی از این دســت، به نوعی کنش 
فرهنگی محسوب می شود؛ کنشــی که سعی دارد تا 
از فرصت جام جهانی برای معرفی فرهنگ کشورمان 
استفاده کند.اگرچه طرح فرش هایی که به مناسبت این 
رویداد بافته شده اند، بیشتر طرح های مدرن هستند، اما 
آنچه علیرغم نو بودن این طرح ها جلوه نمایی می کند، 
هنر دست است؛ دستی که گره به گره کار بافت فرش 
را جلو می برد و با صبر این کالای فرهنگی را به مرحله 
تولید می رساند.پس از تجربه اهدای فرش  در جام جهانی 
۲۰۱۸ روسیه که در شــهر تبریز از آن رونمایی شد، 
امســال نیز فرش هایی در تبریز بافته شده اند که برای 
اهدا به تیم های هم گروهی ایران، فدراســیون فوتبال 
ایران، فدراســیون فوتبال قطر و موزه آســتان قدس 
رضوی مشهد در نظر گرفته شده اند.این فرش ها که در 
آن از رنگ فیروزه ای و ســرمه ای استفاده شده، نقوش 
اصیل ایرانی - اســلامی را به رخ می کشد که در واقع 
نمادی از هنر و معماری ایرانی است. همچنین پرچم 
های کشورهای راه یافته به جام جهانی ۲۰۲۲ قطر به 
ترتیب گروه بندی آنها در هشت کتیبه و در حاشیه ی 
فرش به صورت تمام ابریشــم بافته شده است.ضمن 
اینکه رنگ زرشــکی موجود در پرچم کشــور میزبان 
نیز خصوصا در مرکز فرش ها به وضوح قابل تشخیص 
است و در کنار آن از المان هایی چون کاپ جام جهانی، 
لوگوی جام جهانی ۲۰۲۲ و بناهای تاریخی و المان های 
مهم کشورهایی که تاکنون قهرمان این رویداد ورزشی 
شده اند همراه با پرچم کشورمان ایران و قطر به عنوان 
میزبان دیده می شود.از مواردی دیگری که در طراحی 
ایــن فرش ها جالب جلوه می کند، متن آن اســت که 
کشورهای قهرمان ادوار گذشته را نشان می دهد. آنچه 
در این فرش های بافته شــده اهمیت دارد، استفاده از 
ابریشم در بافت آنها است؛ ابریشم ۸۰ درصدی که به 
گفته صاحب امتیاز این فرش ها مشــکلی در تهیه آن 

وجود نداشته است.
در کنار خبرهایی که درباره اقدامات فرهنگی برای جام 
جهانی منتشــر می شود و بعضا انتقادهایی را مبنی بر 
همراه نبودن دستگاه های مختلف فرهنگی و هنری به 
همراه داشــته، به نظر می رسد آنچه تاکنون در حوزه 
فرش انجام شده، مبتنی بر برنامه بوده و در آستانه  آغاز 
جام جهانی ۲۰۲۲ قطر از فرش هایی که قرار است اهدا 

شوند، رونمایی به عمل آمده است.

همدلی|   صدا و ســیما در ســال های اخیر 
کوشــیده برخــی از رفتارهــای غول های 
رســانه ای جهان را تقلید کند و حداقل در 
ظاهر نشــان دهد برای مخاطــب اهمیت 
قائل است. یکی از این تصمیمات به انتشار 
نظرســنجی های ماهانه و فصلی برمی گردد 
که میزان اســتقبال و رضایت مخاطبان از 
برنامه های تلویزیونی را روایت می کند. البته 
در حالی که نیمی از فصل پاییز سال ۱۴۰۱ 
گذشته، هنوز نتیجه جدیدترین نظرسنجی 
در خصوص برنامه های رســانه ملی منتشر 
نشده است. آخرین باری که سازمان صدا و 
سیما آمار و ارقام مربوط به نتایج نظرسنجی 
از مخاطبان را منتشر کرد به نیمه تابستان 

برمی گردد.
در نظرســنجی اول؛ »عصــر جدیــد ۳«، 
»خندوانــه« و »دورهمــی« رتبه های برتر 
را بــه خود اختصاص دادنــد که با توجه به 
اخیــر کشــور و موضع گیری های  حوادث 
فعال یــا منفعلانه مجریان ایــن برنامه ها، 
حالا اثری از آنها نیســت. در نظرســنجی 
دوم هم سریال های »برف بی صدا می بارد«، 
»مســتوران« و »وضعیــت زرد« به ترتیب 

رتبه های برتر را تصاحب کردند.
نیمــه مردادمــاه، روابــط عمومی رســانه 
ملــی اعلام کرد: »نتایج نظرســنجی مرکز 
تحقیقات صداوسیما نشان می دهد از میان 
سریال های جدید پخش شده در نیمه دوم 
تیر ۱۴۰۱، ســریال »برف بی صدا می بارد« 
)فصل دوم( از شــبکه ســه با ۳۶.۱ درصد 
مخاطب، پربیننده تر از سایر سریال ها بوده 
اســت. البته این نظرســنجی فقط به آمار 
مخاطبان بســنده نکرده و فاکتور رضایت را 
هم در نظر دارد، این ســریال رضایت ۸۱.۷ 
درصدی بینندگان را در حد »زیاد« کسب 
کرده که نشــان از رضایت بالای مخاطبان 

این سریال از تماشای آن دارد«.
همین نظرســنجی نیز در صورت صحت از 
شکست سنگینی حکایت دارد که البته در 
فضای غیررقابتی و یکه تازی رسانه انحصاری 
صدا و سیما چندان به چشم نمی آید. از یک 
سو باید به این نکته اشاره کرد که تولیدات 
پرتعــداد تلویزیــون که بــا بودجه عمومی 
و به اصطلاح بیت المال ســاخته می شــود 
در جــذب حتی ۳۰ درصــد مخاطب ناکام 
مانده اســت. ماجرا وقتی بغرنج تر می شود 
که شــبکه های تلویزیونی ایــران به صورت 
رایگان در اختیار مردم سراســر کشور قرار 
دارند و تلویزیون های موسوم به کابلی مانند 
»نتفلیکس« و »اچ بــی او« در ازای دریافت 
پول از کاربــران، رکوردهــای خیره کننده 

میلیونی در جذب بیننده ثبت می کنند.
نکتــه مهم دیگــر اینکه آمــار بیننده ۳۰ 
درصدی بــرای شــبکه های بــزرگ دنیا، 
شکستی ســهمگین تلقی شــده و چنین 
مجموعــه ای به طور قطع به آرشــیو رفته 
و بــرای فصــول بعد تمدید نمی شــود، اما 
در ایران چنین ســریالی پربیننده ترین اثر 

تلویزیون به شمار می رود!
در جدیدترین اتفاق، مشــخص شده میان 
تعــداد شــبکه های دورقمــی تلویزیــون، 
شــبکه ای در رتبــه دوم و بالاتــر از دیگر 
شــبکه ها قرار گرفته که صرفا به پخش آثار 
تکــراری پرداخته و در واقــع هیچ تولیدی 
نداشــته و فقــط به بازپخش آثــار قدیمی 
اختصــاص دارد! در شــرایطی کــه نتایج 
نشده،  اخیر رسما رسانه ای  نظرسنجی های 
رتبه بندی  از  غیررسمی حاکی  گزارش های 
شبکه ها به صورت »شبکه سه«، »آی فیلم« 
و »شــبکه خبر« است؛ نتایجی که می تواند 

حاوی پیامی جدی برای تلویزیون باشد.
چنانکه ایســنا نوشته اســتقبال مخاطبان 
از ســریال های تکــراری که ســاعت های 
قابل توجهی از آنتــن را به خود اختصاص 
می دهند، از یک سو گذشته  نه چندان دور 
تلویزیون را به رخ می کشد و از سویی دیگر، 

گویای بضاعت فعلی این رسانه است.
در ســال های اخیر آنچه پس از برنامه های 
پرمخاطبی چــون »عصرجدید«،  و  برنــد 
»خندوانــه«، »دورهمــی« مخاطــب را به 
تلویزیــون بند کرده، ســریال های قدیمی 
و خاطره انگیــز به ویژه آثار طنز ســال های 
نه چنــدان دور تلویزیون بــود و اکنون در 
غیاب برنامه های محبوب، به نظر می رســد 
سریال های تکراری چندبار پخش شده، تنها 
دستاویز تلویزیون برای جذب مخاطب باشد.

البته پخش چندین باره سریال های تکراری، 
روندی اســت که از سوی برخی مورد تأیید 
و از ســوی خیلی ها نیز مورد انتقاد اســت. 
منتقدان معتقدند هرچند پخش سریال های 
تکراری به خاطر حس نوســتالژیکی که به 
مخاطــب می دهد، درصد قابــل توجهی از 
مخاطبــان تلویزیــون را راضی و خشــنود 
می کنــد اما این روند نبایــد تا جایی پیش 
برود کــه مخاطب، ســریال های تکراری را 
بــه تولیدات جدید تلویزیــون ترجیح دهد 
و تلویزیــون نیز بــا تکیه بر آثــار محبوب 
قدیمــی اش از زیر بار ســاخت آثار جدید 

مخاطب پسند شانه خالی کند.
تلویزیون در مقطعی زیر ســایه هنرمندان 
مجرب و کارکشــته در حوزه های مختلف، 

یکه تاز رسانه ها بود و در همه خانه ها حرف 
اول را مــی زد امــا در حال حاضــر نه تنها 
رســانه های جدید و رنگارنــگ عرصه را بر 
تلویزیون تنگ کرده اند بلکه خود این رسانه 
نیز با اتخاذ سیاست هایی قابل تأمل، فضا را 
برای پیشروی این رسانه ها بازتر کرده است.

به طــور مثــال بازپخــش چندیــن باره 
ســریال هایی مانند »مختارنامه« و »افسانه 
کاربران  شــوخی  دســتمایه  جومونــگ« 
فضای مجازی بــوده و تصاویر و ویدئوهای 
طنزآمیــز بســیار زیادی از آنها ســاخته و 
پخش شــده اســت. مدیران صداوسیما و 
برخی از هنرمندان، مشکلات مالی و کمبود 
بودجه را یکی از مهمترین عوامل از دســت 
رفتــن مخاطبــان تلویزیون در ســال های 
اخیر دانســته اند اما با این وجود بسیاری از 
هنرمندان و سریال ســازان نیز سیاست های 
تلویزیون از جمله محدودیت ها و نظارت های 
زیادی که بر آثار تولیدی اعمال می شــود را 
عامل مهــم فاصله مخاطبــان از تلویزیون 
می دانند. به طور مثــال دیگر نه در عرصه 
طنز خبری از مهران مدیری و رضا عطاران 
اســت و نه در عرصه جدی، کارگردان هایی 
مثل حســن فتحی و محمدرضــا هنرمند 
حاضر به همکاری با صداوســیما هســتند؛ 
در چنین شــرایطی چند نام محدود مانند 
بهرنگ توفیقــی برای تلویزیون مانده اند که 
با اســتفاده از داستان ها و بازیگرانی مشابه، 

مدام روایتی را تکرار می کند.
بازیگر مجموعه های »هتل  علیرضا خمسه، 
پیاده رو«، »دارا و ندار« و »مرد هزارچهره« 
تلویزیون  اخیر  درباره سریال های سال های 
می گویــد: »بــه نظرم ســریال هایی که در 
سال های قبل بازی می کردم نسبت به الان 
پرمحتواتر بود. در حال حاضر اغلب کارهایی 
که می بینیــم، نمی دانم بــه خاطر نظارت 
شدیدی است که روی محتوای کارها اعمال 
می شــود و یا مســئله دیگر اما متأسفانه از 
کیفیت خالی شــده اند. یکــی از مهمترین 
ویژگی هــای هر کار کمدی این اســت که 
رویکرد انتقادی داشته باشد. اگر این رویکرد 
را از کمــدی بگیریم، در واقع لطیفه گویی و 
کار کم ارزشی می شــود که اسمش کمدی 

واقعــی نیســت. کمدی واقعــی حتما باید 
نگاه های اجتماعی و رویکرد انتقادی داشته 
باشد که متأسفانه الان تلویزیون این رویکرد 
را خیلی نمی پســندد، به همین علت است 
که کارهای کمدی اش دچار ضعف محتوایی 

شده اند«.
او درباره اینکه چرا سریالی مثل »پایتخت« 
پــس از ســال ها بــاز هم مخاطــب دارد؟ 
خاطرنشان می کند: »پایتخت شخصیت های 
دوست داشــتنی داشت. متأســفانه رویکرد 
اجتماعی،  رفتارهــای  به  نســبت  انتقادی 
خانوادگی و فــردی در ســریال های حال 
حاضر طنز وجود ندارد و عرصه کمدی سازی 
از حضور آدم های باتجربه و خوش فکر خالی 
شده اســت. ما در کارهایی که در تلویزیون 
می بینیــم، کمتــر نام های صاحــب تجربه 
را پیــدا می کنیم و بایــد بگردیم تا ببینیم 
نویســنده و کارگردان کیســت. مردم واقعا 
گناه دارند، از کار روزمره و مســائل مختلف 
خســته به منزل می آیند و حالا می خواهند 
پای تلویزیون بنشینند تا خستگی شان رفع 
شود ولی کارهای قابل توجهی به آن ها ارائه 
نمی شود. در حقیقت با تماشای سریال های 
قدیمی یک نوع گذشــته گرایی برایشان به 
وجود می آید که به نظرم این گذشته گرایی، 

نشان از افول تولیدات صداوسیماست«.
در ســال های اخیــر تلویزیون به شــکلی 
افراطی به ســمت ساخت ســریال هایی با 
محورهای سیاســی و امنیتی رفته که از آن 
جمله می توان به »گانــدو«، »خانه امن« و 
»سرجوخه« اشاره کرد. سید جواد هاشمی، 
بازیگر و کارگردانی که منتســب به جریان 
نزدیــک به مدیران صداوســیما شــناخته 
می شــود، با تأکید بر اینکه »من به عنوان 
فرزند صداوســیما باید این توصیه و انتقاد 
را داشــته باشــم، چون بقیه که این کار را 
نمی کنند«، در توضیح انتقاد خود می گوید: 
»تلویزیــون تا وقتــی مدیران سیاســی و 
مدیران غیرهنری داشــته باشد که چندان 
فضاهای فرهنگی-هنری را درک نمی کنند، 

دچار معضل و مشکل خواهد بود«.
او بــا تقســیم ســریال های تلویزیونی به 
ســه گروه تاریخــی، اجتماعی و سیاســی 
توضیح می دهد: »دســته اول ســریال های 
تاریخی اند که اغلب فاخر هســتند. دســته 
دوم ســریال های اجتماعی کــه می توانند 
همــه گونه های موضوعــی را در خود جای 
دهند و سوم ســریال های سیاسی؛ به نظر 
می آیــد تلویزیون در حــال حاضر غرق در 
ساخت سریال های سیاسی شده و این اصلا 
شایســته مردم نیســت. مردم ما به اندازه 
کافی سیاسی هستند، پس بهتر است حول 
محور موضوعات اجتماعی، ســریال ساخته 
شود. اگر قرار است به تلویزیون پول تزریق 
شــود و باز هم به سمت ساخت سریال های 
سیاســی برود، به نظر من، بیننده آنچنانی 
نخواهد داشت. مردم بیشتر به دنبال مفاهیم 

اخلاقی و اجتماعی هستند«.

تکراری پخش تولیدات رسانه ملی بیش از تازه هایش بیننده دارند 

شکست تلویزیون از گذشته ی خود

شاید ســرود »برای دختر همسایه« را شــنیده یا کلیپ آن را 
دیده باشــید؛ کلیپی که از چند منظر قابل نقد و بررسی است. 
فارغ از اینکه هزینه ساخت چنین اثری را چه نهادی پرداخته و 
کدام نهاد دغدغه آن را داشــته تا چنین محتوایی را تولید کند، 
چند نکته فرهنگی دارد.یک؛ تولید اثر بر اســاس کپی کاری امر 
متداولی اســت. اگر به خاطر داشته باشید سال ۲۰۱۲ خواننده 
کره ای »پارک جه ســانگ« معروف به »سای« آهنگی را به نام 
»گانگنام استایل« خواند؛ آهنگی که مختصات فرهنگی خاصی 
را بــه طنز روایت می کرد. این تک آهنگ در همان ســال ۸۰۳ 
میلیون بازدید داشــت و سال بعد به رکورد یک میلیارد و ۱۰۰ 
میلیون بازدید در یوتیوب رسید. منطقه ای که این کلیپ در آن 
ضبط شد به نقطه ای برای گردشگری تبدیل شد. این تأثیرگذاری 
وحشتناک وسیع باعث شد تا بســیاری از گروه های مختلف با 
تقلید از همان سبک و شــیوه به بیان نظرات خود بپردازند. به 
طور مشخص بخشی از فیلسوفان اخلاق و فعالان محیط زیست 
کنار هم جمع شــدند و با تغییر شــعر و همسو با خواست خود 
این تک آهنــگ را بازخوانی کردند تا از موج ایجاد شــده روی 
این آهنگ به نفع یک جریان فرهنگی استفاده کنند. این اتفاق 
دو نکته مهم داشــت: یک؛ اینکه همه پذیرفتند که تک آهنگ 
»ســای« تأثیرگذار بوده اســت. دوم؛ اینکه همه پذیرفتند که 
بســیاری این آهنگ را گوش داده اند و این آمار غیرواقعی نبوده 
و به عبارتی ارتش های ســایبری و اکانت های فیک و چه و چه 
که در همه جای دنیا متداول است به پخش گسترده این آهنگ 
در جهان کمکی نکرده اند و »سای« را مخاطب گسترده شنیده 
اســت.حال اگر به سرود »برای دختر همســایه« برگردیم، این 
نکات برجسته می شود: یک؛ اینکه سازندگان سرود »برای دختر 
همسایه« پذیرفته اند که آهنگ شروین حاجی پور با نام »برای« 
تأثیرگذار بوده اســت. اینجا هم منظر فنی موسیقی آن اثر مهم 
می شــود و هم بافت و ساخت شعر و کاری که حاجی پور کرده 
است.به گزارش خبرآنلاین، نکته بعد این است که سازندگان با 
ساخت اثر بر اســاس الگوی کار حاجی پور اعتراف می کنند که 
هم آن اثر به غیر از منظر موســیقی و متن، از منظر گستردگی 
و فراوانی توانســته است نظر مخاطبان وسیعی را به خود جلب 
کند؛ آن قدر که سازندگان به روی این فرض حساب کرده اند که 

این ملودی در فضای هر دو کشــور ایران و افغانستان شناخته 
شــده است و بر اساس این آشــناپنداری، بخش قابل توجهی از 
مخاطبان آن تک آهنگ شروین حاجی پور، کلیپ این تک آهنگ 
را هــم خواهند دید. این اعتراف با ســایر حرف هایی که جریان 
حامی »برای دختر همســایه« می زنند، فرق فاحش دارد. وقتی 
که نمایندگان شــان می گویند آن طرز تفکــر که حاجی پور در 
ترانــه اش آنان را نمایندگی کرده یک درصد هســتند و اندکند 
و اقلیتی بیش نیســتند؛ چرا این هزینه فرهنگی را می کنند تا 
بر اســاس الگوهای همان اقلیت، اثــری هنری خلق کنند؟ این 
پارادوکس و تعارض و تناقض آشکاری است.به نکات بالا این را 
هم اضافه کنید که از منظر فلســفه هنر در یک اثر هنری فرم و 
محتوا درهم تنیده هســتند، یعنی این محتوا است که فرم اثر را 
می سازد. بحث مطولی دارد و حتی فرم گرایان نیز در نهایت این 
را می گویند که فرم های تــازه آنان محتواهای متفاوتی را خلق 
می کند. حالا اگر هر کدام از این دو ســو را قبول داشته باشیم، 
»برای دختر همسایه« در فرمی که محصول یک جریان فکری 
و فرهنگی دیگر است، محتوایی را ریخته اند که از قالب آن فرم 
بیرون می زند و برای آن نیســت، اگر محتوا را هم اصل بگیریم، 
محتــوای آنان نباید در قالب و فــرم جریانی که به آن اعتقادی 
ندارند ریخته شــود. کلام آخر در اینجا اینکــه وقتی به فرم و 
محتوایی اعتقاد ندارید، نمی توانیــد اثری هنری در همان فرم 
و محتــوا تولید کنید یا اینکه آن را در ناخودآگاه باور کرده اید و 
تعارض تان ظاهری است یا اثر هنری ساخته شده عمیق و قابل 

اعتنا نخواهد بود.
 تک خوانی زنان کدام سوی مرز آزاد است؟

سرفصل دوم، تک خوانی زنان است. عجیب است تمام رسانه های 
ایرانی که »برای دختر همســایه« را منتشــر کرده اند در مورد 
حضور زنان در ورزشــگاه موضع منفی دارنــد، تک خوانی زنان 
بین شان حرمت دارد اما اگر دختران همسایه یعنی زنان هم زبان 
افغانســتانی آهنگی را تک و هم خوانی کنند، حرمت ها برداشته 
می شــود و دیگر تمام آن اصولی که بر آن پا می فشردند را زیر 
پا می گذارنــد؛ این تعارض دیگری که این اثر به وجود می آورد. 
اگر زنان می توانند بخوانند و خواندنشــان حرمت ندارد در حد و 
حدود همین کلیپ »برای دختر همسایه«، خب این فرصت به 

بانوان ایرانی هم داده شود تا اجرا کنند و رسانه های اصولگرا هم 
آن را منتشــر کنند وگرنه این کلاه شرعی بسیار بزرگ تر از آن 

است که هیچ دین داری بپذیرد و سر کند.
 آزادی و آزادگی با آگاهی تعارض دارد؟

درباره شــعر و محتوای آن می تــوان مفصل و مطول بحث کرد 
که مثلًا آزادی و آزادگی چه تعارضی با آگاهی دارد که در شعر 
»برای دختر همسایه« سعی شده است دوگانه اش را بسازد. بی 
هیــچ تردیدی در آزادی، آگاهی ایجاد می شــود و آگاهی منبع 
اصلی آزادی اســت. این دو معارض نبــوده و مکمل یکدیگرند. 
هرچند به بند بند دیگر این ســروده می شود اشاره کرد و نکات 
آن را مورد بررسی قرار داد.آثار شتاب زده و واکنشی هرچقدر هم 
که پایش هزینه شــود، نمی تواند با آثاری که بر اساس جوشش 
فردی حاصل شده است، رقابت کند؛ این یک اصل هنری است. 
دختران افغانستان قطعاً می توانند تجربیاتی که در بیشتر از نیم 
قرن گذشــته داشته اند را روایت کنند و حتی اگر از این بضاعت 
فرهنگی استفاده درست شود، می تواند روی بسترهای فرهنگی 
تمام منطقه خاورمیانه تأثیر بگذارد؛ همان طور که تجربیات زنان 
ایرانی در صد سال گذشــته می تواند تأثیرگذار باشد اما مسئله 
مهم این است؛ اثر هنری حاصل جوشش است. شما می توانید به 
منابع فکری یک هنرمند شک کنید و ایده اش را زیر سؤال ببرید 
اما نمی توانید جلوی تأثیــرش را بگیرید یا با خلق آثار تقلیدی 
تأثیر کارش را کم کنید بلکه به بسط اثر او کمک می کنید. اگر 
می خواهید اثری تأثیرگذار بســازید، نیاز است تا بستر جوشش 

را باز بگذارید.

کپی از شروین حاجی پور و چند نکته »برای دختران همسایه«

مرغ همسایه غاز است؟

رویداددریچه


